1495, febbraio-maggio. Antonio di Giovanni di Marco, camerlengo della confraternita di S. Maria del Glorioso, registra alcuni introiti a favore della chiesa di S. Maria del Glorioso:

«Receveti adì 24 de febraro 1495 da Bartolomeo de Bronicto da Gagliano per lemosine per Sancta Maria de Gregloso, fiorino uno».

«Recevecti adì 17 de marzo da Francesco de la Gialfa per la fraternita de Sancta Maria de Gregloso, fiorino uno e bolognini tri».

«Recevecti in dì de Sancta Maria de Gregloso [28 maggio] da una persona, fiorino uno e bolognini undece».

(B.S.S., ms. A 40, *Fraternita dei Bifolchi*, cc. n.n., alla data).

1495, giugno 9. Biagio, Angelo, Severino e Antonio di Martino Agostini e Lazzaro di Giovagnolo di Martino Salamoni da Cesolo, sono debitori di una certa somma nei confronti della confraternita di S. Maria del Glorioso e per soddisfare il debito promettono di consegnare a Cristaldo di Antonio da Gagliannuovo, capitano della confraternita, un loro pezzo di terra posto in contrada Pian di Sasso:

*Die 9 mensis iunii 1495, indictione XIII, etc.*

*Cum Blagius, Angelus, Severinus, Antonius Martini Augustini et Lazarus Iobagnoli Martini Salamonis de Cesulo, ut heredes dicti Martini teneantur et obligati sint ad dandum et solvendum ecclesie Sancte Marie Gloriosi sive fraternitati eiusdem certam denariorum summam et quantitatem ocbasione residui administrationis dicte fraternitatis et rerum habitarum ab ea ut prenominati disserunt et confessi fuerunt etc., et cum non habeant modum satisfaciendi in pecuniis etc., volentes tamen conscentie satisfacere etc., ipsi et quilibet ipsorum sponte etc., per se suos heredes etc., promiserunt et convenerunt etc., Cristaldo Antonii de Gagliano novo ut offitiali et capitaneo sive camerario dicte fraternitatis etc., et mihi Baptiste notario ut publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine dicte fraternitatis etc., dare et consignare in perpetuum et pro satisfactione totius eius quod ipsi tenerentur dicte fraternitati et eius successoribus etc., in solutionem etc., unum eorum petium terre campestris positum in contrata Plani Saxi iuxta res Cipriani Iohannis Vagni, viam Comunis et viam vicinalem et alia latera etc., et pro eo pretio quod extimabatur et declarabitur per Iohannembenedictum Angeli Bucarati et Antonium Iohannis Marci de dicta terra absentes etc., quibus dederunt plenam licentiam etc., et promisserunt stare etc., obligaverunt etc., iuraverunt etc., renunciaverunt etc. Rogantes me large etc. Actum ad bancam ser Pandulfi Francisci positam in dicta terra, in quarterio Sancte Marie, iuxta res filiorum Iohannisbenidicti Mercati et alia latera, presentibus Constantino Marini Francisci et Moricono Cole Sabbatini testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis etc.*

(A.N.S., vol. 47, *Bastardelli di Battista di Ludovico*, cc. 172v-173r, num. ad annum).

1495, ottobre 13. Antonio Brunati dalla villa di Gaglianvecchio detta il suo testamento. Tra gli altri legati pii lascia 5 soldi alla chiesa di S. Maria del Glorioso: «Item reliquit pro concimine ecclesie Sancte Marie Plebis, ecclesie Sancte Marie de Glorioso, pro qualibet ipsarum, solidos 5».

(A.N.S., vol. 74, *Atti di Moricuccio Olivieri*, c. 36v).

1496, luglio 29. Elena, moglie del fu Gentile di Sante dalla villa di Stigliano, detta il suo testamento. Tra gli altri legati pii lascia 5 soldi alla chiesa

di S. Maria del Glorioso: «*Item reliquit ecclesie Sancti Francisci, ecclesie Sancti Laurentii, ecclesie Sancte Marie Madalene, ecclesie Sancte Marie de Merchato, ecclesie Sancte Marie de Gratiis, ecclesie Sancte Marie Plebis, ecclesie Sancte Marie Gloriosy et Sancti Damiany pro earum concimine pro qualibet ipsarum, solidos quinque*».

(A.N.S., vol. 72, *Atti di Antonio di Luca*, c. 20v).

1497, aprile 16. Il Consiglio di Credenza del Comune di Sanseverino, nello stabilire il capitolato con gli appaltatori della beccarìa, definisce i confini entro cui non potevano essere tenuti più di cento castrati destinati al macello. Tale confine passava anche per la chiesa di S. Maria del Glorioso: «*Et a dicta pictura tendendo per pedem montanearum supra vineas usque ad stratam que tendit versus Serripulam usque ad Sanctum Petrum. Et a Sancto Petro tendendo per stratam que vadit Orpianum deinde ad Fontem Cupum tendendo per viam usque ad ecclesiam Sancte Marie Gloriosi et deinde ad Sanctum Martinum et a Sancto Martino ad Sbarram*».

(A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1492 al 1502*, vol. 38, c. 277v).

1500, novembre 21. Il console e i priori del Comune di Sanseverino insieme ad alcuni cittadini appositamente nominati stabiliscono i confini del distretto ossia il territorio entro cui l'ufficiale dei danni dati aveva autorità di procedere. Tale delimitazione, che racchiudeva il circondario della città, passava anche per la chiesa di S. Maria del Glorioso: «*Et a dicta domo descendendo ad portale possessionis Iacobi Luce, includendo omnes vineas ibidem stantes in possessione dicti Iacobi, descendendo in viam Communis et tendendo per dictam viam usque ad ecclesiam Sancte Marie Gloriose. Et a dicta ecclesia tendendo per viam rectam usque ad ecclesiam Sancti Martini*».

(A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1492 al 1502*, vol. 38, c. 416r).

1502, novembre 27. Giovanni Maria Varano di Camerino, scampato all'eccidio della sua famiglia da parte di Cesare Borgia, raccolto un buon numero di armati tentò di riacquistare la perduta signoria, ma temendo l'esercito del Valentino si diede a scorrazzare per i territori limitrofi. Posto il campo presso Sanseverino impose al Comune la consegna immediata di 2000 salme di grano e 4000 ducati; al diniego risoluto dei sanseverinati diede l'assalto in più punti della città tentando di impadronirsene con la forza, ma dopo un giorno di combattimenti fu respinto e dovette ritirarsi lasciando sul terreno morti e feriti. Lo storico Camillo Lillii (1603-1660) riferisce che Giovanni Maria, dopo aver abbandonato l'assedio, «s'allontanò dalla Chiesa del Glorioso, con avere le sue genti tagliati alcuni alberi d'olive, e tentato di fare altri danni».